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Abstract. The linguopoetic possibilities of morphological tools in the Uzbek language are mainly
evident in the artistic works written in this language. In particular, we can see linguopoetic features in
the works of 20th century writers aimed at describing Uzbek life. This article discusses about these
issues.
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Annotatsiya. O’zbek tilida morfologik vositalarning lingvopoetik imkoniyatlari asosan ushbu tilda
yozilgan badiiy asarlarda yaqqol namoyon bo’ladi. Ayniqsa, XX asr yozuvchilarning o’zbekona
hayotni tasvirlashga qaratilgan asarlarida lingvopoetik xususiyatlarni ko’rishimiz mumkin. Maqolada
shu jihatlar haqida atroflicha bayon qilinadi.

Kalit so’zlar: morfologik vositalar, badiiy asar tili, lingvopoetik xususiyat, lingvistika, poetika,
ilmiy-nazariy yondashuv va h.k.

Аннотация. Лингвопоэтические возможности морфологических средств узбекского языка
проявляются главным образом в художественных произведениях, написанных на этом языке.
В частности, лингвопоэтические особенности мы можем увидеть в произведениях писателей
ХХ века, направленных на описание узбекской жизни. В этой статье обсуждаются эти
вопросы.

Ключевые слова: морфологический инструментарий, язык художественного произведения,
лингвопоэтическая особенность, языкознание, поэтика, научно-теоретический подход и др.

Badiiy asar tiliga kategorial yondashuvning kelib chiqishi, badiiy so’zni ijodning shaklan va
mazmunan xossalari birligida o’rganishga harakat badiiy asarni estetik hamda falsafiy nuqtai
nazardan tushunish uchun asos bo’ldi deyish mumkin xorij yozuvchilari, jumladan, G.E.Lessing,
F.Shiller, Gumboldt, A.A.Potebnya, V.V.Vinogradov, V.M.Jirmunskiy, V.Ya.Zadornova,
O.S.Axmanova, G.O.Vinokur, L.V.Shcherba ishlarini ko’rib chiqish jarayonida, muhim ilmiy
xulosalaridan foydalanildi. A.Xolodovichning «Adabiy til uslubshunosligi», «Poetikada lisoniy usul»
asarlarida biz muhokama qilayotgan mavzuning chuqur ildizlari mujassam desak, nemis olimi
E.Koseriuning poetik tilning yangi izohi kabi tushunchalarida, fransuz tilshunoslari D.Delas va
J.Fiyollarning lingvistika va poetika bo’yicha yangi qo’llanmalarida, Ye.B.Artemenkoning
lingvofolkloristika bo’yicha olib borgan tadqiqotlarida lingvopoetikaning shuningdek filologiya
ilmida alohida fan sifatida o’rganilishi yuzasidan qarashlar bayon qilingan. Tilshunoslikning
lingvopoetika sohasi davrning dolzarb ilmiy-nazariy masalalari, muammolari, tadqiqiy vazifalari
bilan xarakterlanadi. Xususan, adabiy ijodlar, yetuk badiiyat namunalarini lingvopoetik xususiyatlar
nuqtai nazaridan kuzatib, o’rganib borish, bu yo’nalishdagi tahlil, talqin, baholashni izchil yo’lga
qo’yish bugungi o’zbek tilshunosligining muhim vazifalaridan biridir. Bu sohada ayniqsa o’zbek
nasri namunalari tadqiqining faollashgani keyingi yillarda yaratilgan tilshunoslik natijalaridan
ma’lum. Mustaqillik yillaridagi adabiyotimiz, uning barcha turlardagi namunalari, ayni damda,
adabiyotshunoslik va adabiy tanqid ilmlari o’z nuqtai nazari, dunyoga qarashi, mazmun-mohiyati,
metod, uslub va usullariga ko’ra turf axil tus oldi. Bu jarayonda yangilanish tamoyili qizg’in
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kechmoqda. Adabiyotning nasri ham, she’riyati ham qator yangi, teran ijodlar, badiiy asarlar bilan
boyimoqda. Binobarin, ularning eng manzur va e’tiborga sazovorlari asosida lingvopoetik
tadqiqotchilikni faol yuritish maqsadga muvofiqdir. Tabiiyki, ana shu zaruriyat bilan bog`liq
dunyoqarash tilshunoslik ilmini o`qitish jarayoniga ham taalluqlidir. Bu sohani o`rganishdagi ko`plab
qonun-qoidalar, til materiali doirasidagi o`zgarishlar juda sekinlik bilan amalgam oshgan bo`lsa-da,
tilning sotsialingvistik jihatlari, uni amalda qo`llash jarayonining yangicha, zamonaviy talablarga
muvofiqlashtirilishi hayot talabidir.

Yuqorida ta’kidlab o’tganimizdek, tilimizning turli qirralarini uzviy tarzda birlashtirib, uni yaxlit
bir butunlik, bir sistema sifatida o`rganuvchi tilshunoslik va u haqidagi nazaiyalar asrimizning 20-
yillarida shakllandi va sistem-struktur tilshunoslik nomi bilan mashhur bo`ldi. Badiiy asarning bosh
unsuri so’z, umuman, til ekan, ana shu asarning chinakam san’at darajasiga ko’tara olishida uning tili,
muallifning til vositalarini qay darajada qo’llay olishi asosiy omildir. Adabiyotimizda iz qoldirgan
har bir ijodkor asarlarining tilini o’rganish, birinchidan, adibning mahoratini o’rganish, shu bilan
birga, tilimiz rivojiga uning asarlari tili ta’sirini, tadqiqotning esa tilshunosligimiz taraqqiyotiga qay
darajada ta’sir ko’rsatayotganligini belgilash ehtiyojidan kelib chiqadi. Tabiiyki, badiiy asarni
lingvopoetik tahlil qilishning bir qator tamoyillari mavjud. Badiiy matn lingvopoetikasi muammosini
o’zbek tili materiallari asosida mufassal tadqiq etgan M.Yo’ldoshev lingvopoetik tahlilning quyidagi
asosiy tamoyillarini ko’rsatadi: 1) shakl va mazmun birligi asosida yondashuv; 2) makon va zamon
birligidan kelib chiqish; 3) umumxalq tili va adabiy til munosbati asosida baholash; 4) badiiy matnga
badiiy-estetik yaxlitlik sifatida yondashuv; 5) badiiy matnda poetik aktuallashgan til vositalarini
aniqlash; 6) badiiy matndagi eksplitsitlik va implitsitlik nisbatini aniqlash; 7) badiiy matndagi
intertekstuallik mexanizmlarining lisoniy va semantik xususiyatlarini aniqlash.
Tadqiqotchi ―lingvopoetik tahlilda badiiy matnda poetik aktuallashgan til vositalarini aniqlash
muhim tamoyillardan‖ ekanligini alohida ta’kidlaydi, chunki ―bunday vositalarning lingvistik va
badiiy mohiyatini ochib berish orqali badiiy mazmunning shakllanishi va ifodalanishi
mexanizmlarini aniq tasavvur qilish mumkin. Chindan ham, badiiy matnning estetik qimmatini
bevosita belgilash va baholashda ayni shu tamoyil qulay va boshqa tamoyillar asosida ish ko’rishda
ham zamin vazifasini bajarishi mumkin. Buning ustiga, mazkur tamoyil asosida lisoniy badiiyatni
tasavvur qila olish boshlovchi tahlilchiga ham og’irlik tug’dirmaydi, chunki tahlilga tortiladigan
obyekt matndagi konkret til birliklaridir.

Ayniqsa lingvopoetika xususiyatlarini o’zida jamlagan badiiy asarlar jumlasidan O’tkir
Hoshimov, Abdulla Qhhor, og’ay Murod asarlarini keltirishimiz mumkin. Buning asosiy boisi esa
ushbu yozuvchilar asarlarining eng ko’p qismi asosan o’zbek xalqona tilida yozilgan bo’lib, ularning
asarlarida ta’riflangan insonlar ham mutanosib ravishda xalqona va oddiy insonlardir. Xususan,
O’tkir Hoshimovning xalqimiz og’ziga tushgan “Dunyoning ishlari” asarida shunday so’zlar
keltiriladi:

“– Qаrz? Hаli birоvdаn qаrz hаm оlаsizmiiii?

– Eeee, sengа nimа, bоlаm! Mening ishimgа аrаlаshib nimа qilаsаn?”

Albatta, badiiy mazmunning ifodalanishida tilning fonetik-fonologik, morfemik, leksik,
morfologik, sintaktik va hatto supersintaktik kabi barcha sathi birliklari ishtirok etadi. Ammo
ta’kidlash joizki, bu birliklarning, hech bir istisnosiz, hammasi ham ijodkorning badiiy niyatiga
bevosita va bir xilda xizmat qilmaydi. Ijodkor tomonidan uning mahorati darajasiga ko’ra yaratilgan
muayyan qulay badiiy kontekst qurshovida mazkur birliklarning ayrimlari alohida badiiy-estetik
ta’kid oladi. Lingvopoetik tahlilning tamalida ayni shu tamoyil, ya’ni poetik aktuallashgan – poetik
mazmun bilan yukungan til birliklarini aniqlash va ularni tegishli tarzda baholash tamoyili turmog’i
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maqsadga muvofiqdir. Bunday tahlil ijodkorning tilimizning tuganmas boyligi imkoniyatlaridan
foydalanishdagi mahoratini ko’rsatish barobarida badiiy niyat xizmatidagi birliklarning butun
mohiyatini ochishga, xolis baholashga ko’maklashadi. Ayniqsa, bunday tahlil ulkan so’z
san’atkorlarining asarlari asosida olib borilsa, badiiy til mahoratidagi ibratli jihatlar baralla namoyon
bo’ladi. Yirik adabiyotshunos olim B.Sarimsoqov yozganiday: ―Badiiylik — san’atning, jumladan,
so’z san’atining asosiy, doimiy xususiyati. Juda qadim zamonlardan buyon hozirga qadar ko’plab
olimlar badiiylikni xilma-xil talqinlar, ta’rifu — tavsiflar etib kelishadi. Ammo biron-bir olim
badiiylik haqidagi mening talqinim to’g’ri, deb da’vo qila olmaydi. Chunki san’atning qoni va joni
bo’lmish bu hodisaning sir-sinoatlari beadad bo’lib, ular bir davr adabiyotida, uning turli yunalish va
oqimlarida, har bir milliy adabiyot va uning ayricha olingan namoyandasida o’ziga xos tarzda, o’ziga
xos miqyos va darajada namoyon bo’ladi. Badiiylikning barcha zamonlar va ijodkorlar uchun mos
keladigan andozalari ta’rifu talqinlari yo’q, bo’lishi ham mumkin emas. Qolaversa, badiiylikni har bir
shaxs o’z dunyoqarashi, g’oyaviy-estetik tamoyillari, missiy olami va bilim doirasida idrok etadi va
tushunadi. Ammo bu degani — badiylik hodisasini o’rganishning umuman foydasi yo’k, degani emas.
Aksincha, har bir san’at turida badiiylikning namoyon bo’lishi, miqyosi va darajalarini bevosita o’sha
soha mutaxassislari tomonidan muntazam o’rganilib borishi zarur. Badiiy asarning lingvopoetik
tahlili tilning nazariy tomonlari, ijtimoiy funktsiyalari va inson ma’naviyatining in’ikosi ekanini bir
butun holda tasavvur etishimizga imkon yaratadi. Chunki lingvopoetika o’z mazmun-mohiyatiga
ko’ra filologiya sohasi tarmoqlarini o’zida mujassamlashtirishga, uning bir butunligini ta’minlashga
qaratilgandir. Lingvopoetik tahlil jarayoni faqat yozuvchining tili va uslubi haqida ma’lumot berish
bilan chegaralanmaydi, balki asar yaratilgan davr tilining o’ziga xosligi, yozuvchining so’z boyligi.
til vositalarining ifodalanish usullari, badiiy tasvir vositalarining til faktlari vositasida aks ettirilishi,
umuman, tilni uning barcha sathlari yuzasidan tahlil qilishdan iborat bo’ladi.

O’zbek tilshunosligida «lingvopoetika» atamasi hali o’z o’rnini topmagan paytlarda ham
masalaga aloqador juda ko’p ilmiy ishlar qilingan, lekin ularning ko’pchiligi ma’lum bir
yozuvchining tili va uslubi doirasidagi tahlillardan iborat bo’lib, asosan uslubshunoslik yo’nalishida
amalga oshirilgan. Badiiylikni ta’minlovchi til unsurlari, ularning yozuvchi maqsadini ifodalashdagi
o’rni turli darajada va turli nuqtai nazardan tadqiq etilgan. Bu tadqiqotlarda tavsifiy usul asosiy o’rin
egallagan bo’lib, tahlilning ayrim-ayrim jihatlariga ko’proq e’tibor berilgan. Badiiy til aksariyat
hollarda adabiyotshunoslik nuqtai nazaridan baholanib, unda asosiy e’tibor tasvir vositalarining
qo’llanishi natijasida vujudga kelgan poetiklik (poetik tasvir) tahliliga qaratilgan. SHuningdek, badiiy
uslub tilshunoslik nuqtai nazaridan o’rganilgan ilmiy ishlar ham mavjud. Shu o’rinda «lingvistika» va
«poetika» atamalari, ularning tutashgan nuqtalari yuzasidan fikr yuritish lozim. Arastu o’zining
mashhur «Poetika» asarida poetik san’at — she’riy navlar (janrlar) xususida to’xtalib, poetika —
poeziya san’ati haqida so’z yuritgan. «Til va fikr» bobida esa nutq va fikrga tegishli hodisalarning
ritorikaga aloqadorligi ta’kidlanib, uning nutq tuzish bilimlari bilan bog’liqligi e’tirof etiladi1. Tug’ri,
qadimgi fan tarixida ritorika alohida ahamiyatga ega bo’lgan. Lekin poetikani ritorikadan ajratib
bo’lmaydi. Chunki har bir til hodisasi nutqiy vaziyatga o’tar ekan, insonning tasavvuri, ruhiyati,
hissiyotlari bu nutqiy bog’lanishga o’zaro aloqador holda ko’chadi. XX asr tilshunosligida badiiy
asar tili tadqiqiga keng e’tibor berilgani bois, ritorika va poetika tushunchalarini birlashtirgan holda
badiiy asardagi voqelik tasvirini har tomonlama, chuqur va yaxlit holda tadqiq etishni o’zida aks
ettiruvchi «lingvopoetika» atamasi paydo bo’ldi.

Bugungi kun filologiyasining dolzarb vazifalaridan biri o’zbek lingvopoetikasining nazariy
asoslarini ishlab chiqish, aniqrog’i, bir tizimga solish, uning tadqiq usullari va vositalarini, tadrijiy
takomlini yaxlit holda o’rganish: barcha tushunchalarni guruhlashtirish va shu yo’l bilan badiiylikni
ta’minlovchi unsurlarni ham til jihatdan tadqiq etishdan iborat. Bizningcha, ularni quyidagi
yunalishlar bo’yicha tasniflash mumkin: - Poetik fonetika. Bunda badiiylikni ta’minlovchi unsurlar
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sifatida tovushlar tadqiq etiladi. Ya’ni uslubni yaratishda o’ziga xos tovush o’zgarishlari, urg’uning
berilishi, ularning o’quvchi tasavvuriga ta’siri va boshqa omillar e’tiborga olinadi. Masalan,
she’riyatdagi vazn talabiga ko’ra tovush tushishi, tovush orttirilishi, tovushlarning o’rin almashishi
kabilar. Nasrda ham obrazning ishonchli bo’lishi uchun turli so’zlar ifodasidagi o’ziga xos holatlar
(masalan, yo’o’o’g’-e? yoki mazza!) kuzatiladi. Bu kabi o’zgarishlarning maqsadini lingvopoetik
tahlil ochib beradi.

- Poetik leksikologiya. Bu yo’nalishning tadqiqot ko’lami nihoyatda keng bo’lib, o’zbek
tilshunosligida ham ko’pgina ilmiy ishlar qilingan. Masalan, biror asar tilida sinonim, omonim
iboralar yoki chegaralangan leksika (dialektizmlar, istorizmlar, arxaizmlar...), o’z va o’zlashgan
so’zlar qatlamining ishtiroki kabi masalalar bir qancha asarlar tili yuzasidan tahlil etilgan.

- Poetik morfemika. Bu nafaqat morfemika, balki morfologiya va so’z yasalishi bo’yicha tahlillarni
ham o’z ichiga olgan nihoyatda keng yo’nalish bo’lib, qiziqarli tadqiqotlarga sabab bo’ladi. Masalan,
asar matnida o’ziga xos tarzda qo’llangan har bir affiksning tahlili ham tarixiy, ham tavsifiy, ham
qiyosiy jihatdan olib boriladi.

- Poetik semantika. Bunda so’zlarning turli ma’no qirralarini ifoda etishi, ayniqsa, ko’chma ma’noda
qo’llanishi tadqiqida ham til boyligi, ham uslubning o’ziga xosligini ko’rsatib beruvchi vositalarga
diqqat qaratiladi. Bu yo’nalishni bevosita badiiy san’atlar, tasvir vositalari (sifatlash, o’xshatish,
mubolag’a va b.) tahlili bilan bog’liq holda olib borish kerak bo’ladi.

- Poetik sintaksis. Bu yo’nalishda matnning gap qurilishi tadqiq etiladi. Unda lingvopoetik tahlil
formal sintaksis, mazmuniy sintaksis, kommunikativ sintaksis va matn sintaksisi bilan bog’liq holda
olib boriladi. Poetik nutqni tahlil etish usuli 2 xil: she’riy va nasriy matn asosida amalga oshiriladi.
Chunki bunda she’riy nutqni shakllantiruvchi unsurlarga, she’riy nutq tuzilish tizimiga, gap bo’laklari
tartibiga, lafziy va ma’naviy san’atlarning qo’llanishiga e’tibor berish kerak bo’ladi. Shoirning
g’oyasi va maqsadini aniqlashda gap bo’laklarining shaklan va mazmunanifodalanish usullarini,
emotsional-ekspressivlikni ta’minlovchi barcha vositalarni tahlil etish zarur. Nasriy nutqda ham
gaplar va gap bo’laklari tartibi, shakliy va mazmuniy mutanosiblik kabilarga e’tibor berish kerak.
Bunda tahlil gapning formal-grammatik bo’linishi, aktual bo’linishi, mantiqiy urg’u, presuppozitsiya
kabi hodisalar bilan bog’liq bo’ladi. Umuman, bu yo’nalish struktural poetika tushunchalari bilan
aloqador.

O’zbek tilshunosligida lingvopoetikaning oyoqqa turishida va rivojlanishida X.Doniyorov,
S.Mirzaev, Q.Samadov, I.Qo’chqortoev, X.Abdurahmonov, N.Mahmudov, B.Umurqulov, I.Mirzaev,
M.Yo’ldoshev kabi olimlarning xizmatlari katta bo’ldi. Ular badiiy asar tilining stilistik, badiiy -
estetik jihatlarini yozuvchining so’z tanlashi, uning o’ziga xos tili, umumxalq tiliga bo’lgan
munosabati, yangi so’z va iboralar yaratishi kabi omillar nuqtai nazaridan tekshirdilar. Xulosa shuki,
lingvopoetik tadqiq asoslarini, ularning nomlanishini bir ko’rinishga keltirish kerak. Bu masala
yuzasidan yaratilgan tadqiqotlar tilimizning boyligini ko’rsatish, filologiyaning yaxlitligini
ta’minlash bilan bir qatorda, yetuk tilshunos va adabiyotshunos mutaxassislar tayyorlashga ham
xizmat qiladi, deb o’ylaymiz. Yuqoridagi fikrlar asosida yaxlit xulosa qilishimiz mumkinki matn
tilshunoslik nuqtai nazaridan barcha lingvistik xususiyatlarni o`zida mujassam etgan murakkab
tuzilmadir va u tilshunoslikning barcha sohalarining asosiy o`rganish obyektlaridan biri hisoblanadi.
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